



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТ А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р Цветана Александрова Стоянова, УНСС – София
Професионално направление 3.7 „Администрация и управление”, Научна специалност „Социално управление“

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „доцент” по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (интелектуална собственост в радио индустрията)“ в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Интелектуална собственост и технологичен трансфер“, Бизнес факултет на УНСС, съгласно решение на АС № 6/11.12.2024 г. публикувано в ДВ, бр. 3 от 10.01.2025 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 761/07.03.2025 г. на Зам.-ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

В конкурса единствен кандидат е гл. ас. д-р Христин Богомилов Стрижлев, който е щатен преподавател в катедра „Интелектуална собственост и технологичен трансфер“. Той е магистър по право от СУ „Климент Охридски” от 1990 г. От март 2014 г. е редовен докторант в катедра „Интелектуална собственост и бизнес“, като защитава дисертационен труд със заглавие „Бизнес с интелектуална собственост в радио индустрията“ през 2017 г. От октомври същата година е назначен за асистент, а от 2021 г. за главен асистент в катедра „Интелектуална собственост и технологичен трансфер“.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания за заемане на АД „доцент“

От представената справка за изпълнение на минималните Национални изисквания за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“, както и на специфичните количествени изисквания на УНСС за тази длъжност е видно, че:

- Гл. ас. д-р Христин Стрижлев изпълнява както националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.26) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1), така и завишените допълнителни изисквания за УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.26, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3). Това е отразено и в предоставеното становище на Съвета по хабилитация на УНСС.
- По отношение на количествените изисквания трябва да се отбележи, че има области, в които активностите на кандидата надхвърлят неколккратно заложеното както в националните минимални, така и в критериите на УНСС. В

първата група (национални изисквания) това са цитиранията (Група Д, 135 точки при необходими 50). Фактът, че научните изследвания на гл. ас. д-р Христин Стрижлев са четени и използвани от научната общност, е изключително важен аргумент за неговата хабилизация.

- При поставените от УНСС допълнителни количествени изисквания се отличават: активното включване на гл. ас. д-р Стрижлев в аудиторна заетост и нови учебни програми (145 т. при изискуеми 100 в Група К) и участието му в университетски и национални проекти (Група И, 200 точки при минимум от 40).

3.2. Изпълнение на качествените изисквания за заемане на АД „доцент“ на УНСС.

Кандидатът за академичната длъжност „доцент“ отговаря на качествените изисквания на УНСС, а именно:

- Членство в национални научни или професионални организации;
- Разработени 3 учебни курса за ОКС Бакалавър и ОКС Магистър в УНСС;
- Разработен самостоятелен учебник и участие в колективен учебник за УНСС;
- Участие като експерт в работни комисии и към различни бизнес организации;
- Член на УС на Българското национално радио 2013-2016 г; на УС на сдружение "КреаТех България"; на УС на "Радиоплей медия", собственик на най-голямата радио група в България;
- Член на редколегия на научно електронно списание "Net Science"
- Научен секретар на катедра "Интелектуална собственост и бизнес" за периода от 1.01.2018 до 15.07.2019 г.;
- директор на Център за информационно обслужване към ИИСТТ 2020 - 2021 г.

Доказателство за горенаправените заключения е и становището на Съвета по хабилизация на УНСС от 11.11.2024 г.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Кандидатът за академичната длъжност „доцент“, гл. ас. д-р Стрижлев е с изпълнена аудиторна заетост като асистент и главен асистент в УНСС за периода 2018-2024 г. от 1111 часа, съгласно представени документи от Дирекция „Учебна дейност“. Преподавал е на студентите от ОКС „Бакалавър“ в специалности: „Интелектуална собственост“, „Творчески индустрии и бизнес“ и „Интелектуална собственост и бизнес“ - дисциплината „Интелектуална собственост в интернет и дигитална среда“ и „Радио и телевизионен бизнес“, а на студентите в ОКС „магистър“ дисциплината „Творчески индустрии и дигитална трансформация“.

В периода 2017-2024 г. е развил следните направления, съпроводено от издадени учебници и учебни материали: "Радио бизнес" /учебник/ и "Творчески индустрии и дигитална трансформация" /колективен учебник/.

Така представената педагогическа подготовка и дейност на кандидата еднозначно характеризират гл. ас. д-р Христин Стрижлев като напълно подходящ за заемане на академичната длъжност доцент по този конкурс.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Трудовете на кандидата по конкурса напълно съответстват на профила на катедра „Интелектуална собственост и технологичен трансфер“ на УНСС, респективно професионално направление 3.8 „Икономика“, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (интелектуална собственост в радио индустрията)“. Те могат да бъдат агрегирани в следните групи: 1) публикации, свързани с радио индустрията и правата на интелектуалната собственост на участниците в нея; 2) публикации, отнасящи се до характерни съвременни аспекти и проблеми на интелектуалната собственост в дигитална среда. Такъв е характерът и на представената монография.

Тя е озаглавена „Правата на интелектуална собственост в творческите индустрии в дигитална среда“ и в нея са представени характеристиките и особеностите на проявление на интелектуалната собственост в творческите индустрии в дигитална среда при фокус върху авторското право и сродните му права. Специално внимание е отделено на интернет пиратството като същност и основни форми на проявление; „Списък 301“ и мястото на България в него; защита на интелектуално съдържание в интернет. Представени са авторски модели на използване на интелектуално съдържание в интернет. Фокусът на изследването са музикалната индустрия в дигитална среда, платформите за легално предоставяне на музика в интернет; електронни книги, електронни библиотеки и електронни книжарници, филмовата и фотографските индустрии в дигитална среда, видеоигри и гейминг индустрията.

В колективният учебник в обособена част от 121 страници авторът извежда спецификите на творческите индустрии в условията на дигитална трансформация с акцент върху правно-икономическите механизми и значението на интелектуалната собственост за регулиране на отношенията между страните. Частта е представена системно в аналитично и творческо отношение и същевременно достъпно за целите на обучителния процес.

Като цяло, корпусът от публикувани от кандидата текстове разкрива целенасочена изследователска работа, която е фокусирана върху модерна и необходима за обучението и практиката тематика.

При преглед на представените публикации не са открити доказателства и/или няма установени сигнали за нарушаване на авторски права на други изследователи към момента на изготвяне на становището.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата

Гл. ас. д-р Христин Стрижлев е представил подробна справка с приноси. Запознаването ми с предоставените по конкурса научни трудове са основание да се направи общият извод, че в тях се съдържат достатъчен брой научни, научно-приложни и приложни резултати, които се отнасят до обогатяване, конкретизиране и прецизиране на съществуващи и нови знания, както и приложение на съществуващи методи за решение на конкретни проблеми, с формулирани изводи и препоръки за практиката в областта на интелектуалната собственост в радио индустрията.

Приемам като напълно релевантни на действителността претенциите на кандидата за научните, научно приложните и приложните приноси на неговата продукция. Оставам с впечатлението, че някои от тях могат да бъдат заявени и по-убедително, което включително предполага групирането им.

Много от приносите на д-р Стрижлев намират своята реализация както в научно-приложни проекти, така и в учебния процес. Научните трудове са цитирани в реферирани издания, в монографии и в нереферирани издания, което показва разпознаваемостта на кандидата по отношение на неговата научна продукция.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Кандидатурата на д-р Стрижлев е убедителна, което ми дава основание да отправя конкретни препоръки, с цел задълбочаване на постигнатото до сега.

Считам, че кандидатът има потенциал да разшири научното си влияние като засили публикационната си активност в реферирани издания в световни бази, включително и посредством публикуване на емпирични изследвания по посочените области.

Считам, че кандидатът може да увеличи своя импакт, ако във връзка с разработване на конкретни научни проблеми, се включи в международни проекти.

8. Заключение

Налице са всички необходими законови основания да декларирам своята положителна оценка, и да препоръчам, както на членовете на научното жури, така и на членовете на Бизнес факултет на УНСС да подкрепят избора на единствения кандидат в конкурса - гл. ас. д-р Христин Богомилов Стрижлев за заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ в научна област 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство (интелектуална собственост в радио индустрията)“ за нуждите на УНСС, катедра “Интелектуална собственост и технологичен трансфер”.

04.04.2025г.
гр. София

Член на научното жури:
/проф. д-р Цветана Стоянова/



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

From: Prof. Dr. Tsvetana Aleksandrova Stoyanova, UNWE – Sofia
Professional field 3.7 "Administration and Management", Scientific specialty "Social Management"

Subject: competition for the academic position of "associate professor" in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Organization and management outside the sphere of material production (intellectual property in the radio industry)" at the UNWE.

1. Competition information

The competition is announced for the needs of the Department of Intellectual Property and Technology Transfer, Faculty of Business of the UNWE, according to the decision of the Academic Council No. 6/11.12.2024 published in the State Gazette, issue 3 of 10.01.2025 . I participate in the composition of the scientific jury of the competition according to Order No. 761/07.03.2025 of the Vice-Rector for Research and Development of the UNWE.

2. Brief information about the candidate in the competition

The only candidate in the competition is Senior Assistant Professor Dr. Hristin Bogomilov Strizhlev , who is a full-time lecturer in the Department of Intellectual Property and Technology Transfer. He holds a Master of Laws from Sofia University “Kliment Ohridski” since 1990. Since March 2014, he has been a full-time doctoral student in the Department of Intellectual Property and Business, defending a dissertation titled “Business with Intellectual Property in the Radio Industry” in 2017. Since October 2017, he has been an assistant professor, and since 2021, a senior assistant professor in the Department of Intellectual Property and Technology Transfer.

3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position

3.1. Fulfillment of the quantitative requirements for occupying the position of Associate Professor

From the submitted report on the fulfillment of the minimum National requirements for occupying the academic position of "ASSOCIATE PROFESSOR", as well as the specific quantitative requirements of the UNWE for this position, it is evident that:

- Ch. assistant Dr. Christina Strizhlev fulfills both the national minimum requirements according to the Law on the Promotion of Higher Education and Research (Art. 2b) and the Regulations for its implementation (Art. 1a, para. 1), as well as the increased additional requirements for the UNWE according to the Law on the Promotion of Higher Education and Research (Art. 2b, para. 5) and the Regulations for its

implementation (Art. 1a, para. 2-3). This is also reflected in the opinion provided by the Habilitation Council of the UNWE.

- Regarding the quantitative requirements, it should be noted that there are areas in which the candidate's activities exceed several times what is set in both the national minimum and the UNWE criteria. In the first group, these are citations (Group D, 135 points out of the required 50). The fact that the scientific research of Senior Asst. Dr. Hristin Strizhlev are read and used by the scientific community, is an extremely important argument for his habilitation.
- Among the additional quantitative requirements set by the UNWE, the active involvement of Senior Assistant Professor Dr. Strizhlev in classroom work and new curricula (145 points out of a required 100 in Group K) and his participation in university and national projects (Group I, 200 points out of a minimum of 40) stand out.

3.2. Fulfillment of the quality requirements for occupying the position of Associate Professor at the UNWE.

The candidate for the academic position of "associate professor" meets the quality requirements of the UNWE, namely:

- Membership in national scientific or professional organizations;
- Developed 3 courses for Bachelor's and Master's degree programs at the University of National and World Economy;
- A collective textbook for the UNWE was developed;
- Participation as an expert in working committees and various business organizations;
- Member of the Board of Directors of the Bulgarian National Radio 2013-2016; of the Board of Directors of the "CreaTech Bulgaria" Association; of the Board of Directors of "Radioplay Media", owner of the largest radio group in Bulgaria;
- Member of the editorial board of the scientific electronic journal "Net Science"
- Scientific Secretary of the Department of "Intellectual Property and Business" for the period from 1.01.2018 to 15.07.2019;
- Director of the Information Service Center at the Institute of Technical and Technological Education 2020-2021

Proof of the above conclusions is the opinion of the Habilitation Council of the UNWE dated 11.11.2024.

4. Evaluation of the candidate's teaching and learning activities

The candidate for the academic position of "associate professor", senior assistant professor Dr. Strizhlev has fulfilled his classroom employment as an assistant professor and chief assistant professor at the UNWE for the period 2018-2024 from 1111 hours, according to documents submitted by the Directorate of Academic Activities. He has taught students from the Bachelor's program in the following specialties: "Intellectual Property", "Creative Industries and Business" and "Intellectual Property and Business" - the discipline "Intellectual Property in the Internet and Digital Environment" and "Radio and Television Business", and

to students from the Master's program the discipline "Creative Industries and Digital Transformation".

In the period 2017-2024, he developed the following areas, accompanied by published textbooks and teaching materials: "Radio Business" /textbook/ and "Creative Industries and Digital Transformation" /collective textbook /.

The pedagogical training and activities of the candidate presented in this way clearly characterize Senior Assistant Professor Dr. Hristin Strizhlev as fully suitable for holding the academic position of associate professor in this competition.

5. Brief description of the presented scientific papers/publications

The works of the candidate in the competition fully correspond to the profile of the Department of Creative Industries and Technology Transfer of the UNWE, respectively professional field 3.8 "Economics", scientific specialty "Organization and Management Outside the Sphere of Material Production (Intellectual Property in the Radio Industry)". They can be aggregated into the following groups: 1) publications related to the radio industry and the intellectual property rights of its participants ; 2) publications relating to characteristic contemporary aspects and problems of intellectual property in a digital environment . Such is the nature of the presented monograph.

The monograph entitled "Intellectual Property Rights in Creative Industries in a Digital Environment" presents the characteristics and features of the manifestation of intellectual property in creative industries in a digital environment with a focus on copyright and related rights. Special attention is paid to Internet piracy as the essence and main forms of manifestation; "List 301" and Bulgaria's place in it; protection of intellectual content on the Internet. Author models of using intellectual content on the Internet are presented. The focus of the study is the music industry in a digital environment, platforms for legal provision of music on the Internet; electronic books, electronic libraries and electronic bookstores, the film and photography industry in a digital environment, video games and the gaming industry.

In the collective textbook, in a separate section of 121 pages, the author presents the specifics of the creative industries in the conditions of digital transformation with an emphasis on the legal and economic mechanisms and the importance of intellectual property for regulating relations between countries. The section is presented systematically in an analytical and creative manner and at the same time accessible for the purposes of the educational process.

Overall, the corpus of texts published by the candidate reveals purposeful research work that is focused on modern and necessary topics for teaching and practice.

Upon review of the submitted publications, no evidence was found and/or no signals were identified of copyright infringement of other researchers at the time of preparing the opinion.

6. A synthesized assessment of the candidate's main scientific and applied scientific contributions

Ch. assistant Dr. Christina Strizhlev has presented a detailed report of contributions. My acquaintance with the scientific works submitted under the competition is grounds for drawing the general conclusion that they contain a sufficient number of scientific, scientifically-applied and applied results, which relate to the enrichment, concretization and refinement of existing and new knowledge, as well as the application of existing methods for

solving specific problems, with formulated conclusions and recommendations for practice in the field of intellectual property in the radio industry .

I accept as fully relevant to reality the candidate's claims about the scientific, scientifically applied and applied contributions of his production. I am left with the impression that some of them could be stated more convincingly, which also implies their grouping.

Many of Dr. Strizhlev 's contributions find their realization both in applied scientific projects and in the educational process. The scientific works are cited in refereed publications, in monographs and in non-refereed publications, which shows the recognition of the candidate in terms of his scientific production.

7. Main critical notes and recommendations for each candidate individually

Dr. Strizhlev 's candidacy is convincing, which gives me reason to make specific recommendations, with the aim of deepening what has been achieved so far.

I believe that the candidate has the potential to expand his scientific influence by increasing his publication activity in refereed journals in global databases, including through the publication of empirical research in the indicated areas.

I believe that the candidate can increase his or her impact if, in connection with the development of specific scientific problems, he or she participates in international projects.

8. Conclusion

There are all the necessary legal grounds to declare my positive assessment, and to recommend to both the members of the scientific jury and the members of the Faculty of Business of the UNWE to support the selection of the only candidate in the competition - Senior Assistant Professor Dr. Hristin Bogomilov Strizhlev for the academic position of DOCTOR in the scientific field 3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Organization and management outside the sphere of material production (intellectual property in the radio industry)" for the needs of the UNWE, Department "Intellectual Property and Technology Transfer ".

04.04.2025

Sofia /Prof. Dr. Tsvetana Stoyanova/

Member of the scientific jury: